\* nach ERiggenbach Historische studien zum Hebräerbrief (1907) 80. 84. 185 ff sind die kommentare Haymos zu den Paulinischen briefen und wahrscheinlich auch der zur

- auch durch die pseudo-Hieronymianischen Migne 30, 669 ff sowie nahe verwandtschaft mit a. a wiederum ist im Römerbrief völlig identisch mit AFR (soweit A sich nicht auslassungen hat zu schulden kommen lassen), abgesehen davon, dass F mehrere sinnlose schreibfehler begangen, a dagegen zwischen 8, 22 Usque modo 5 tamdiu sig̃ quamdiu legitur und 8, 29 Conformes similes forme fortgelassen hat: Ipsa enim elementa cum sollicitudine opera sua exhibent quia sol et luna non sine labore statuta sibi implent spacia; 8, 26 Sed ipse spiritus postulat pro nobis (beide worte fehlen FR) gemitibus inenarrabilibus id non humanis eloquiis sed more nature suę. Postulat autem quia postulare nos (non AF) facit gemitibus qui narrari non 10 possunt; 8, 29 Predistinare idem est quod prescire und bei 11, 17 Oleaster die worte: atque siluestris amara wie R falsch zwischen similibus und sed latioribus statt hinter inculta einreihet. ich verzeichne die belege. 1, 1 Predestinatus preordinatus in lege et prophetis S, Praedestinatus Pręscitus preordinatus C: Qui predestinatus est, id est preordinatus et præfinitus Haymo, Migne 117, 366; 1, 11 15 Impertiar prebeam tribuam S, Impertiar tribuam per partes dem C, Inpertiar .i. ministrem I per (fehlt AF) partes dem a; 1, 24 Tradidit tradi permisit S: Haymo 375; 1, 29 Dolo. occulta malitia blandis sermonibus adornata Ca; 1, 29 Susurrones qui non in facie alicuius sed in aure locuntur de altero detrahentes a sono locutionis appellati S, Svsurro de sono locutionis appellatus est quia non in facie alicuius 20 sed in aure loquitur de altero detrahens C, Susurratores murmuratores siue non in facie sed in aure loquentes I bilingues a vgl. pseudo-Hieronymus 676: Haymo 377 Susurro de sono locutionis nomen accepit, quia non in facie alicui, sed in aure loquitur, detrahendo; 1, 30 Contumeliosos qui veloces sunt in uerbis iniurie a, vgl. pseudo-Hieronymus 676, Contumeliosos plenos uerbis iniurie CS: Haymo 377 25 Contumeliosi dicuntur qui veloces sunt in uerborum injuriis; 1, 30 Elatus qui effertur super suam naturam a, vgl. pseudo-Hieronymus 677 = Haymo 378 Elatus qui effertur supra mensuram suam: 1, 31 Sine affectione sine caritate CS, Sine affectione. affectio est adimpletio caritatis a, vgl. pseudo-Hieronymus 677; 2, 22 Mecharis Adulteras. Moyxos grece adulter C, Qui dicis non mechandum. mecharis. 30 adulterat enim (autem AFR) legem quando ueritatem christi tollit et mendacium ponit a: Haymo 382 Moecharis? Moechus est adulter . . . quare adulteraris?; 2, 22 Sacrilegium. Sacrilegus proprie dicitur sacrorum uiolator et dicitur sacrilegus qui sacra legit .i. furatur. Hic uero sacrilegum dicit illum qui per legis preuaricationem deum inhonorat S, Sacrilegium facis. sacrilegus dicitur sacrorum uiolator 35 et dictus sacrilegus ab eo quod sacrilegi (sacri F, dann lücke, sacram rem A) .i. furatur. Nam et sacrilegium facit cum per legis preuaricationem deum inhonorat a,

*Apokalypse von Haimo von Auxerre, dem lehrer Heirics, zwischen 840 und 860 in Frankreich abgefasst. damit steht im einklang, dass ein durch LTraube Neues archiu 27, 278 aus dem florileg der zu Heirie in beziehungen stehenden Pariser hs. 12949 saec. IX mitgeteiltes exposé von 2 Cor. 11, 24 (Praeceptum namque erat legis, ut qui delinquentem verberarent, ita modum vindictae temperarent, ut plagarum modus quadragenarium numerum minime transcenderet) fast wort für wort mit Haymos kommentar übereinstimmt.*

- Sacrilegus dicitur qui sacra legit id est furatur *C*; 3, 5 Commendat amabilem facit *S*, Commendat autem deus suam caritatem in nobis .i. amabilem facit . . . *a*: *Haymo* 385 Commendat id est laudabilem facit; 4, 14 Exinanita evacuata *S*: *Haymo* 398 exinanita evacuata sive annihilata; 4, 14 Abólita deleta
- 5 *S*: *Haymo* 398 abolita id est deleta; 4, 20 Hēsitaui dubitaui *C*: *Haymo* 400 hēsitaui diffidentia, sive non dubitaui incredulitate; 6, 23 Stipendia merces remuneratio *Sa*, Stipendia enim (*fehlt AR*) peccati mors id merces I remuneratio *AFR*, Stipendia merces retributio *C*: *Haymo* 418 Stipendia enim peccati, id est remuneratio peccatorum; 8, 15 Abba .i. pater et est syrum *S*: *Haymo* 430 Abba pater. Abba
- 10 Syrum est et Hebræum; 8, 22 Vsque adhuc tamdiu significat quandiu legitur *C*, Usque modo tamdiu significat quamdiu legitur *a*; 8, 22 Parturit dolet *CS*: *Haymo* 433 Parturit usque adhuc sive dolet; 8, 26 Spiritus postulat postulare nos fecit *C*, sed ipse spiritus postulat (pro nobis *fügt A ein*) gemitibus in enarrabilibus (id *setzen AFR ein*) non humanis eloquiis sed more suę naturę postulat .i. (Postulat
- 15 autem quia *AFR*) postulare nos facit *SAFR*: *Haymo* 435 postulat . . . quoniam ea facit nos postulare; 8, 29 Conformes similis formę *CSa*: *Haymo* 436 Conformes id est similes; 9, 3 Anathema occisio in hoc loco *S*: *Haymo* 440 anathema . . . ponitur pro occisione corporali, ut hic; 11, 17 Oleaster a similitudine oliuę *C*, Oleaster dictus quod si (sit *AFR*) foliis oliuę similibus atque siluestris amara
- 20 (atque—amara *fehlt hier AF*) sed latioribus arbor inculta (atque siluestris amara *schaltet hier AF ein*) atque infructuosa cui insertus oliuę ramus uim mutat radicis et uertit eam in propriam qualitatem *a* = *Isidor* 17, 7, 61; 11, 22 Seueritas Iustitia ultionis sine pietate *C*, Seueritas iudicii districtio *a*; 13, 13 Commessionationes (sunt *schieben AFR ein*) luxuriosa conuiuia *Ca*, Commessionationibus. Commessionationes
- 25 sunt luxuriosa conuiuia (*sic*) *S*; 14, 14 Commune dicitur quicquid (*fehlt a*) quasi inmundum uidetur in ęsa iudeorum *CSa* = *pseudo-Hieronymus* 737; 16, 10 Probum probatum *S*: *Haymo* 505 probum id est probatum; 16, 23 Arcarius princeps arcę in qua publica pecunia tenebatur *S*: *Haymo* 507 arcarius . . . id est princeps vel dispensator qui præerat arcę ubi ponebantur census regis tributorum et vectigalium.
- 30 *E* 138<sup>a</sup>—139<sup>a</sup> *schliesst sich genauer an S als an C an, hat aber die ganze vordere hälfte seiner ausführungen* Quatuor modis apostolus scribit romanis—Nam eis credita sunt eloquia dei *und nachher den abschmitt* 8, 33 Quis accusabit aduersus electos dei? — 11, 17 Rami filii eorum *aus and. quelle geschöpft; in jener partie sind die worte* Paulus humilitatis nomen est. Nam saulus cum superbus
- 35 cum seuiens cum cedes anhelans, *in dieser* Inter percontationem et interrogationem— Ut ubique tacite respondeatur. non *mit ihrem Augustinzitat (De doctrina christiana III, 3 = Migne 34, 67) aus Beda (Opp. VI) 32 bzw. 171 entnommen.*
- Sg.* 292 *hat, zum teil an ungehörigem ort, den C-text vermehrt vor* 8, 26 *durch ein nicht nachweisbares* Aguntur ducuntur, *danach durch* 6, 3 Quicumque baptizati
- 40 sumus in christo in morte ipsius baptizati sumus .i. quando mortuus est pro nobis tunc et nos baptizati sumus in morte eius; 6, 10 Quod enim mortuus est peccato .i. pro peccato nostro, *endlich zwischen gll. zu* 13, 13 *durch* 13, 13 Inpudiciis incastis; 15, 12 Radix iesse de illo popölo; 3, 26 Sustentacio refectio.

- Zf. 50<sup>a2</sup> *stimmt vollständig mit C überein, nur setzt es zu* 6, 23 *Stipendia merces retributio noch* 1 *questvs und zu* 13, 13 *Emulatio inimicitia noch* 1 *imitatio hinzu, lässt die letzte gl.* 14, 14 *Commune fort und vermehrt den bestand aus and. quelle durch fünf interlineargll.:* 3, 9 *Causati sumus .i. ostendimvs;* 3, 16 *In sustentatione dei .i. in kidulte;* 4, 6 *Accepto fert .i. promittit* 1 *tribuit;* 4, 19 *Corpus mortuum .i. infirmum. Emortuam uuluam inualidam;* 5, 4 *Probationem .i. pietatem.*
- Corinther I.** *Auch hier bietet AFR wesentlich denselben text wie a; doch hat a verschiedenes ausgelassen, teils, wie die folgenden beispiele dartun, weil es von einem wort zu einem späteren gleichlautenden abirrte, teils aus kürzungstendenz:*
- 10 *so fehlt* 10, 22 *Aut emulamur domino. numquid fortiores illo sumus. Uix fit ut humilis celet (zeletur A) potentem. scit enim non sibi competere in quo illi potest inuideri (inuidere R) sed aut inequali inuidetur aut aequali (die drei letzten worte nur A, ut uidetur aut prope aequali R);* 11, 22 *Confunditis eos qui non habent id confusionem et pudorem inponitis; während a nur die biblischen worte* 13, 4
- 15 *Caritas non emulatur non agit perperam non inflatur bringt, setzen AFR hinzu:* *Nemini (Nemo illi FA) quem uere amat inuidet cuiusuis glorie esse conspiciat 1 honoris sed omnem eius felicitatem quasi suam libenter amplectitur. Perpera mala praua 1 passim temere culpabiliter siue sine causa (1 schiebt A ein) prauitas.* 13, 5 *Non est ambiciosa maior esse non (aliis esse AR) non ambit et super fratres* 20 *non cupit dominari. 13, 8 Caritas nunquam excidet (-dit A, excedit R) hoc est ipsa sola permanet in futuro aut certe quę uera est non finitur; hinter* 14, 19 *in obscuro (s. unten) folgt noch: Quidam sane querunt quę sint v uerba a quibus e contrario quę sint x milia (fehlt F) est querendum;* 14, 22 *Lingue in signo sunt hoc est uelamine incognite lingue signum sit quia propter inuidiam (perfidiam* 25 *AR) factum est ne audiens intellegat; nach* 14, 23 *Insanit furit steht noch: quasi frenesin (frenesi R) patitur. dagegen fehlen die beiden gll. von a zu* 14, 38 *Qui ignorat s. deum und Ignorabitur s. ab eo, die zwischen erklärungen zu* 12, 30 *sehen.*
- Den einfluss von Haymo bezeugen folgende parallelen:* 1, 10 *Scismata ab (a S) scissvra animorum et contentione dicta sunt (nur S) CS, (S)cisma ab (a A) scissura* 30 *animorum uocata. scismata enim semper ex contentione nascuntur a, vgl. pseudo-Hieronymus 748;* 1, 11 *Cloes nomen loci C, Chloes proprium nomen loci S, His qui sunt cloes. aliquibus uidentur homines esse fructificantes in fide dei. Aliquibus locus (radiert zu locis A) utputa si dicatur ab his qui sunt antiochię. Aliquibus feminam fuisse deo deuotam cum qua multi essent colentes deum a: Haymo 513* 35 *Chloes locus est;* 1, 17 *Non enim misit me christus baptizare (sed euangelizare fügt A ein) quoniam maius est euangelizare quam baptizare Sa: Haymo 514 quia plus est euangelizare quam baptizare;* 1, 20 *Conquisitor huius saeculi qui constellationibus agi mundum putat et contendit CS, Conquisitor seculi hic est qui constellationibus agi mundum et XII signis ortus et occasus fieri posse (fieri decernit* 40 *calculis. Nihil omnino sine horum motu (fehlt F) putans fieri posse AFR) a;* 4, 3 *Ab humano die laudes et fauores hominum diei comparat quia clari et iocundi uidentur qui ab hominibus extolluntur S: Haymo 530 Humanas leges vel laudes diei comparat, quia illi habentur et videntur clari et jucundi qui in illis edocti*

sunt, et qui ab hominibus extolluntur; 4, 13 Peripsima humillimi (humiles *S*) atque dispecti. peripsima est rasura æris aut alicuius metalli I purgamentum pomi I quisquiliæ domus (peripsima rasura I purgamenta cuiuscumque rei contemptibilis *C*). Alias peripsima media pars plantæ pedis <sup>vm</sup> *CS*, Facti sumus omnium peripsima hu-

5 millimi atque subiecti (*darauf* quasi projecte aliquid *AF*) non resistendo ulli neque uicem in malis reddendo *a*: *Haymo* 534 peripsema, id est despectissimi et vilissimi omnium. Peripsema est proprie limatura et rasura æris, aut alicuius metalli, vel purgamentum pomi, sive quisquiliæ domus *vgl. pseudo-Hieronymus* 758 omnium humillimi atque subiecti; 4, 15 Pedagogus eruditor paruulorum *C*, Pedagogus est

10 (*fehlt aAFR*) eruditor puerorum *Sa*, Pida enim grece dicitur puer *setzt S hinzu*; 6, 18 Omne enim peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est. qui autem fornicatur in corpus suum peccat. Cum dominus dicat in euangelio de corde exeunt cogitationes malæ adulterium fornicatio homicidium furtum cur apostolus dicit omnia

15 peccata extra corpus esse solamque fornicationem in corpore consistere? Dicit hoc ad exaggerandum malum fornicationis ad cuius comparationem omnia peccata quasi extra corpus est (*sic*) *S*: *Haymo* 542 Quæstio oritur in hoc loco: Cum dominus dicat: De corde exeunt cogitationes malæ, adulterium, fornicatio, homicidium, furtum, cæteraque talia et cum nullum peccatum fiat nisi corpore delectante et anima con-

20 sentiente, quare apostolus dicat omnia peccata extra corpus esse, solumque peccatum fornicationis in corpore consistere? Quæ hoc modo solvitur, quia ad exaggerandum tantum malum hoc dixit apostolus, quoniam comparatione istius peccati omnia peccata quasi extra corpus sunt; 6, 10 Molles uani flagitiosi *Ca*, Molles flagiciosi *S*;

7, 21 Utere fruiere In usu habe *C*, Utere fruiere usum (usu *AFR*) habere *a*;

9, 24 Stadium (est *setzt S hinzu*) octaua pars miliarii *CS*: *Haymo* 555 et est

25 octava pars miliarii; 9, 24 Brauium corona I (siue *a*) munus uictoriæ *CSa*: *Haymo* 555 (bravium . . .) Latine uero palma uictoriæ appellari potest vel corona; 11, 4 Prophetare est aduentum fore (scire *Cl.* 4606) domini uoce symboli post orationem effari *S*, prophetare autem aduentum domini facere (fari domini *A*, fore domini *R*) uoce simboli post orationem effari *AFR*, prophetare autem aduentum fore *a*: *Haymo*

30 567 prophetans, id est symbolum apostolorum recitans, ubi prophetatur aduentus Christi ad iudicium; 11, 10 Mulier debet potestatem habere supra (super *AR*) caput propter angelos. Potestatem uelamen dicit (significat *aR*) angelos episcopos. Quasi ergo ante iudicem sic ante episcopum quia (qui *SP*) uicarius domini est (propter reatus originem subiecta debet (habet *R*) uideri *setzt AFR hinzu*) *Sa*,

35 Propter angelos id est episcopos qui uicarii domini sunt *C*; 12, 3 Nemo in spiritu dei loquens dicit anathema ihesu. In decretis iustiani (*sic*) imperatoris separatus a deo anathema uocatur. legitur et in canonibus pro maledictione. legitur pro occisione ut apostolus ait ad romanos obtabam ego anathema esse pro fratribus .i. interfeci (*l. interfici mit Cl.* 4606. 14584). Ponitur et pro abominatione. hic uero pro

40 separatione positum est ut sit sensus nemo spiritu dei afflatus dicit ipsi ihesu tu es anathema .i. separatus a deo patre et spiritu sancto *S*: *Haymo* 576 dicit anathema Jesu. In decretis Justiniani imperatoris, anathema separatus a deo uocatur. Legitur et in canonibus pro maledictione. Legitur et pro occisione, sicut ipse

apostolus ait in epistola ad Romanos: Optabam ego anathema esse pro fratribus, id est, optabam interfici pro eis secundum carnem. Ponitur et pro abominatione, hic vero pro separatione ponitur. Itaque nullus spiritu dei afflatus dicit ipsi Jesu: Tu es anathema, id est separatus a deo patre et spiritu sancto; 12, 30 Carismata  
 5 spiritalia dona *S*, karismata dona spiritalia *a*, Carismata dona spiritalia. hic autem prophetiam *C*; 12, 30 Excellentiore uiam caritatem *C*, Excellentiore uiam .i. caritatem per quam itur ad deum *a*: *Haymo* 581 Per quam intelligitur charitas; 13, 4 Perperam praue uitiose peruersae *C*, Perperam praue peruerse *S*: *Haymo* 582 Non agit perperam, id est, non agit aliquid perverse; 14, 4 Qui autem propheta  
 10 phet edificat ecclesiam. Prophetare scripturas interpretari dicit sicut enim qui propheta futura dicit quae nesciuntur ita et hic dum scripturarum sensum qui multis occultus est manifestat dicitur prophetare *S*, Qui vero propheta ecclesiam edificat. prophetas interpretes dicit scripturarum (Sicut enim qui propheta futura dicit quae nesciuntur ita et hic dum scripturarum *schiebt hier AFR ein*) sensum  
 15 qui multis occultus est manifestat dicitur prophetare *a*; 14, 19 Sed in ecclesia uolo quinque uerba loqui per legem ut alios (alium *A*) edificem quam decem milia uerborum in lingua. Utiliter (utilius *AFR*) dicit paucis uerbis in apertione sermonis loqui quod omnes intellegant (intellegunt *A*) quam prolixam orationem habere (in obscuro *fügen AFR hinzu*) *a*: *Haymo* 589 *f* In ecclesia uolo quinque uerba meo  
 20 sensu loqui, ut et alios instruam, quam decem millia uerborum in lingua . . . Utilius dicit paucis uerbis in apertione sermonis loqui, quod omnes intelligunt, quam prolixam orationem habere in obscuro; 15, 5 Cephæ. Cephas sirum est et hebreum. petrus grecum et latinum. symon grecum *S*: *Haymo* 594 Cephas Syrum est et Hebræum. Petrus Græcum et Latinum; 15, 8 Tamquam abortiuo. abortiuum se  
 25 dixit (dicit *A*) quia extra tempus natus est (*fehlt AR*). In christo apostolatium accepit iam christo in celo (celos *AR*) recepto cum carne *AFR*, Se ipsum abortiuum dicit quia extra tempus in christo renatus apostolatium accepit christo iam in celos cum carne recepto *S*, Abortiuum se dicit quia ad presentiam christi in carne non peruenit *C*: *Haymo* 594 Abortiuus est, qui sine legitimo tempore nascendi nascitur:  
 30 extra tempus uidelicet congruum, aut antequam debeat nasci, aut post . . . sic et apostolus quodammodo existit, quia post tempus natus est in Christo, quia non ab illo uocatus est cum adhuc esset in carne, sed cum iam in dextera patris esset collocatus; 16, 22 Maranatha dominus noster uenit interpretatur et est syrum *S*, Maranatha id dominus uenit *A*: *Haymo* 606 maranatha, quod magis est Syrum  
 35 quam Hebræum . . . Interpretatur autem: Dominus noster uenit.

*Mit C ist bis auf minutien identisch Zf. 50a<sup>2</sup>, b<sup>1</sup>, nur dass es interlinear über*  
 1, 20 Conquisitor astrologus, über 4, 13 Peripsima gasopho, über 4, 15 Pedagogus  
 magizogo aufweist und zwischen 13, 8 und 15, 8 den ansatz Si quis accipit .i. aufert. unde auide aues accipitres uocantur quasi auide (*darüber l ad se*) capientes  
 40 enthält, der zu Cor. 2, 11, 20 (vgl. auch dort *Haymo* 652) gehört und in *C* und *Zf.* anders erklärt daselbst wiederkehrt. anders und mehr als *C* hat *Sg.* 292:  
 4, 15 Pedagogus pedagogus pedestris; zwischen 11, 10 Propter angelos und 12, 30  
 Carismata: 9, 25 Agon grece certamen; 12, 3 Anathema perdicio furuazo; ? 2, 10, 18

Qui se ipsum commendat .i. facit dilectum und als schluss 15, 18 f Ergo et qui dormierunt in christo perierunt non si in hac uita tantum sperantes sumus in christo et non in futura miserabiliores.

- E 139<sup>ab</sup> gibt wiederum einen aus C und S gemischten, aber näher zu S neigenden  
 5 *text. der anfang* Corinthii nominati—per timotheum ist aus Bedas argumentum  
 (Opp. VI, 253) genommen. 6, 18 lautet verändert Cetera peccata per corpus ex-  
 trinsecus admittuntur. fornicatio sola in corporis passionibus administratur und  
 darauf folgt (vor 9, 24) Prophecię genus duplex est. doctrine unum diuinacionis  
 aliud. Diuinatio preteritis temporibus magis uiguit doctrina presentibus. Occulta  
 10 autem cordis manifesta fiunt dum in ecclesia prophetante hoc est moraliter disserente  
 doctore conscientia compungitur audientis. ein weiterer einschub fand bei 11, 20  
 statt: Apud corinthios quondam ut aliqui asserunt praua inualuerat consuetudo  
 ecclesias passim dehonestare conuiuuiis in quibus uescebantur ante dominicam obla-  
 cionem quam post cenam noctibus offerebant. Cumque diliciis ebrii ad eucharistiam  
 15 uenirent uexabantur inopes fame. Mos uero iste ut ferunt de gentili adhuc super-  
 sticione ueniebat. Vnde etiam quibusdam locis l per egypti rura l syrie. die sabbati  
 nocte post cenam dicuntur nocte ad ecclesiam conuenire. den schluss bildet (nach  
 16, 22 Maranatha): Anathema perdicio maranatha hunc habent sensum. perdicio in  
 aduentu domini eis qui eum non amant et uenisse aut uenturum eum non credunt.  
 20 **Corinther II.** Hier fehlt a und wird durch AFR vertreten. AFRCS stimmen  
 an folgenden stellen mit einander oder mit Haymo: 1, 18 Non est in illo est et  
 non id nulla in illo ambiguitas (ambiguitas in illo S) AFRS = pseudo-Hieronymus  
 808, Est et non ambiguitas C; 2, 6 Obiurgatio increpatio AFRSC; zu 2, 11  
 Cogitationes? Versutia contorta sententia. Versutus enim est cuius mens in quo-  
 25 libet actu ad quamlibet fraudem facile conuertitur C, Uersutia torta sententia et  
 dictus uersutus quia (quod AR) eius mens in quolibet (qualibet R) actu ad quam-  
 libet (diese drei worte fehlen FR) fraudem (fraude R) facile (fehlt F) uertitur AFR;  
 2, 13 Non habui requiem spiritui meo eo quod non inuenerim titum fratrem  
 meum S: Haymo 613 non habui requiem in spiritu meo, id est in animo meo,  
 30 eo quod non inuenerim Titium fratrem meum; 2, 13 Quamuis apostolus aliäs  
 gloriatur et dicat gratias ago deo quod omnium eorum linguis magis loquor . . . S:  
 Haymo 613 Sed quæstio est in hoc loco: Si apostolus omnium gentium linguis  
 poterat loqui, sicut ipse dicit in priori epistola: Gratias ago deo quod omnium  
 vestrum linguis loquor . . .; 3, 1 Commendaticiis epistolis .i. laudaticiis et laudatiuis  
 35 que testimonium laudis alicui perhibent S: Haymo 615 commendatitiis epistolis?  
 Id est laudatitiis . . . quæ uobis testimonium laudis et sanctitatis perhibeant; 4, 2  
 Abdicamus respuimus proicimus S, Abdicamus abscidimus proicimus respuimus.  
 Dedecus turpe inhonestum C, Sed abdicamus occulta dedecoris. Abdicat alienat  
 renunciat. Dedecus turpe inhonestum deforme (Dedecus—deforme vor 2, 11 Ver-  
 40 sutia A) AFR: Haymo 622 abdicamus id est respuimus et abiicimus; 4, 8 Apori-  
 amur affligimur uulneramur abominamur. Aporia enim grece dicitur uulnus plaga  
 ictus tedium angor anxietas. Alii codices pro aporiamur habent inopiam patimur.  
 Al. Aporiamur .i. conuiciamur et imperia sustinemus l quod melius est quasi pauperes

- abicipur I et pauperes efficipur. Apuros grece latine pauper dicitur. Hinc aporiare dicitur quasi pauperem abicere *S*, Aporiamur uulneramur Abhominamur. Aporia enim grece uulnus plaga ictus tedium Angor anxietas. Alii codices habent pro aporiamur Inopiam passi *C*, Aporiamur abhominamur (*fehlt AR*) sed non destituimur.
- 5 Aliqui (Alii *A*) codices habent inopia (-piam *R*) passi sed non destituti. et est sensus in inopia positus adfuit pastor deus. Aporia abominatio. *AFR*: *Haymo* 624 Aporiamur, id est coniciamur, et impropria sustinemus, vel quod melius est, quasi pauperes abicipimur . . . Apros Græco vocabulo Latine dicitur pauper, inde aporiare, proprie quasi pauperem abicere; 4, 8 Destituimur deserimur *SC*, Destitutus desertus derelictus *AFR*; 5, 13 Excidimus mente labimur *C*, Siue mente excedimus deo. hoc dicit si (quasi *A*, quia si *R*) elate I superbe putatur. locutus quia laudari se uisus est uerum dicens deo hoc remittendum. Si autem non superbe hoc intellegitur sed ad gloriam audientium esse locutus (locutum *A*) corinthiis (corinthis *F*) proficere dicit (dicitur *A*). Quidam dicunt siue in extasi sumus deo
- 15 siue sensu nostro (in nostro sensu *A*, nostro sensu *R*) loquimur uobis *AFR*; 5, 21 Eum qui non nouerat peccatum pro nobis peccatum fecit .i. hostiam pro peccato. Hostia enim que pro peccato immolatur peccatum uocatur ut est ponet manum suam super caput peccati .i. hostiæ pro peccato *S*: *Haymo* 631 Eum, id est Christum, qui non nouerat peccatum, deus pater, pro nobis peccatum fecit, id est hostiam
- 20 pro peccato. Sic enim appellatur hostia pro peccato, maxime in septuaginta interpretibus, qui soliti sunt dicere: Ponet enim manum suam super caput peccati, id est super caput hostiæ pro peccato, *vgl. auch pseudo-Hieronymus* 820; 6, 6 Longanimitas. In passionibus patiens sustinentia *C*, In longanimitate .i. in sustinentia longa in passionibus *S*, In longanimitate id in sustinentia longa *AFR* = *pseudo-Hieronymus* 821; 6, 8 Infamia mala fama *C*, Infamiam malam famam *SAFR*: *Haymo* 636 Infamia est mala fama; 7, 2 Capite nos. accipite que dicimus. Al editio capaces nostri estote *S*, Capite nos id est accipite. Alia editio capaces estote nostri *C*, Capite nos id accipite quod (que *A*) dicimus (= *pseudo-Hieronymus* 823). Alia editio habet Capaces estote nostri *AFR*: *Haymo* 640 Capite nos, id est in-
- 30 telligite que dicimus, vel capaces estote sermonis nostri; 7, 11 Incontaminatos negotio Immunes a culpa *C*, In omnibus (omni *R*) exhibuistis uos in contaminatos esse negotio. Alia editio habet (*fehlt AR*) sincere esse negotio. Tercia editio (*fehlt AR*) castos esse negotio et est sensus probastis uos immunes a culpa. Negocium opus I res gesta *AFR*: *Haymo* 642 In hoc probatis uos immunes esse a culpa
- 35 aliorum; 8, 19 Destinatum propositam. paratam (siue paratam *AFR*) *CAFR*, Destinatum predestinatam siue paratam *S* = *pseudo-Hieronymus* 828; 11, 2 Emulor in hoc loco diligo significat aliis imitor I inuideo *S*: *Haymo* 651 Aemulari est inuidere, imitari, amare, et studium habere, sed in hoc loco pro amare ponitur; 11, 20 Si quis accipit per dolum uos capiat (accipit *S*) *CS*, Siquis accipit (accepit *R*) accipere
- 40 est aliquem dolo (dolo aliquem *A*) capere *AFR*; 11, 24 Quinquies quadragenas una minus accepi. s. plagas. Hoc dicit quod quinquies a iudeis flagellatus est secundum legem moysi accipiens plagas xxxviii. Precipitur nanque iudeis in deuteronomio ut qui delinquentem uerberent ita modum uindictæ temperent ut plagarum modus

quadragenarium numerum minime transcendat. Quia apud iudeos consuetudo erat ut nullus inter eos flagellandus XL plagas suscipere fecerunt sibi flagellum tres neruos habens quo cum percuteretur quis tredecies XXXVIII plagas sustinuit S, Quinquies quadragenas et cetera. (dafür Quinquies quadragenas una (unam A) minus 5 accepi hoc dicit AR) quia quinquies flagellatus est a iudeis secundum legem moysi XXXVIII (accipiens plagas XXXVIII AR) sicut scriptum est in deuteronomio. Quia (Quod AR) per quinque ergo uices factum est hic summatim refert AFR, Quinquies quadragenas una minus XXXVIII plagis flagellatus secundum legem quinque uicibus C: Haymo 654 f A Judæis quinquies, quadragenas, subaudis plagas, una 10 minus accepi. Præceptum erat in Deuteronomio, ut quem delinquentem iudices verberabant, ita modum vindictæ temperarent, ut plagarum numerus quadragenarium numerum minime transcenderet, ne foede coram eis frater eorum laceratus jaceret. Quod ego (l. ergo) per quinque uices factum est, hic summatim tangit Apostolus: Nam quinquies flagellatus a Judæis, accepit plagas triginta novem secundum legem 15 Moysi; 11, 25 Nocte et die in profundo maris fui. quando missus est romam appellans cæsarem S, In profundo maris fui quando missus est romam appellans caesarem C, Nocte ac (Nocte et R, Nocet F) die in profundo (-dum A) maris fui hoc factum (quoniam missus *ergänzt* A, quando missus R) est romam cum appellarasset cesarem. Tunc desperatione uitæ in alto id (hoc est AR) in profundo (-dum A) 20 maris fuit mortem ante oculos habens AFR: 12, 7 Datus est mihi stimulus carnis (carnis meæ AR) angelus satane (*fehlt* R) qui me colafizet . . . Quidam dicunt eum frequenti dolore capitis laborasse (Quidam—laborasse *fehlt* A) AFR: Haymo 665 Quidam dicunt Apostolum dolore capitis laborasse, *vgl. pseudo-Hieronymus* 838; 12, 16 Esto recte. aduerbium grecum sensum concedendi habens C, esto 25 fors l recte. aduerbium concedendi sensum habens S, Esto id forsā l recte AFR: Haymo 667 Esto proprie aduerbium est concedentis; 12, 20 Animositas spiritus audaciae temeritates C, Animositas audacia spiritus (l *schiebt* AR *ein*) temeritas AFR, Animositates temeritas l audacie S; 12, 20 Dissensio discordia C, Dissensio separatio discordia AFR, Dissensiones discordiæ S; 12, 20 Inflatio elatio timor C, Inflationes 30 tumores. elationes S, Inflationes inflationes (infationes R) siue tumores fiunt cum furis inflatur (dicitur A) AFR; 12, 20 Seditio rixa discidium tumultus C, Seditio tumultus discordia disceptatio AFR, Seditiones disceptationes tumultus S.

Zf. 50<sup>b</sup> fügt in den text von C nur 11, 32 Aretha descensio vor 11, 25 In profundo ein. Sg. 292 weist mehr als C auf: 5, 2 f Superindui cupientes corpore 35 si tamen uestiti .i. bonis operibus non nudi inueniamur sine bonis operibus; 11, 24 nach Quinquies—uicibus: Mos erat iudeorum quadrata flagella decies hominem percutere .i. XI sed eum flagellabant nouies cum quadrata flagel. et decima uice unam abstulerunt et sic quinquies fecerunt; 13, 2 Parcā borgen.

E 139<sup>b</sup>. 140<sup>a</sup> schliesst sich fast völlig an S an, schiebt aber aus C die gl. 40 Versucia contorta sententia. Versutus est enim cuius mens in quolibet actu ad quamlibet fraudem facile conuertitur = Isidor 10, 277 ein, die hier zwischen gl. zu 4, 2 steht, sich also wahrscheinlich auf astutia bezieht. vermehrt ist der aus S übernommene bestand durch 6, 11 Os nostrum patet usw.; durch 11, 25

Ter uirgis cesus sum *und* (= *AF und Haymo*) *durch* 12, 7 Datus est mihi stimulus.

- Galater.** *Von der glossatur CS weicht a völlig ab. doch weisen die diesem nächstverwandten hss. AFR folgende mehrgll. auf, von denen ihnen einige mit CS*
- 5 *gemeinsam sind: zu* Seorsum 2, 2 Secrete ergo (*fehlt A*) cum apostolis euangelium contulit I exposuit ut scirent non illum discordare a regula euangelii; 2, 9 Dextras dederunt id consenserunt ita nos (nos ita *A*) docere = Dextras dederunt consenserunt ita docere *C*, Dexteras dederunt mihi consenserunt nos docere *S*; 2, 9 Mihi et barnabe quando (quia ambo *F*) missi erant simul ut gentibus predicarent,
- 10 *vgl. pseudo-Hieronymus* 845; 2, 11 In faciem (facie *R*) illi restiti id in presenti ei contradixi = In facie ei restiti in presentia ei contradixi *S*; 2, 12 Prius enim (*fehlt A*) quam uenirent quidam ab (a *AR*) iacobo cum gentibus edebat (manducabat *A*). Cum his enim qui erant ex gentibus manducabat sciens sibi ostensum ut nullius generis hominem uocaret inmundum et ideo non reprehensibilis erat quia cum illis
- 15 edebat sed quia postea propter homines se subtrahebat = Cum gentibus edebat sciens sibi ostensum ut nullius generis hominem uocaret inmundum *S* = *pseudo-Hieronymus* 846; 3, 1 Quis uos fascinauit per uulgi uerbum inuidiam significat sicut (ut sicut *R*) ait salamon Fascinatio nugacitatis obscurat bona = *pseudo-Hieronymus* 846. Omnis enim qui fascinatur de bono transit ad malum = qui
- 20 fascinatur de bono transit ad malum *C*; 3, 13 Christus nos redemit de maledicto legis factus pro nobis maledictum. Propterea (*fehlt SA*) pro maledictis oblatu factus est maledictum dum quasi peccator occiditur. Ideo non dixit factus pro nobis maledictus sed maledictum = *S*; 5, 21 Commessiones sunt quę ad conlationem omnium celebrantur ut (Aut *AR*) uicibus solent a (*fehlt A*) contubernalibus
- 25 exhiberi Ut neminem pudeat inhoneste aliquid dicere aut facere quia (quod *A*) ad hoc conuenitur ut foeda illic generantur (gerantur *A*) Copia uini et incitetur libidinis diuersa uoluptas; 6, 6 Catezizat instruit = Catezizat Instruit docet *C*, Catezizatus predicatur instituitur (instruitur *Cl.* 14584) docetur *S*; 6, 6 Catezizatur qui uerbum audiens est (*fehlt F*) = catezizatur qui uerbum audit *C*, *Haymo* 696
- 30 catechizatur . . . qui instruitur et docetur; 6, 16 Pax super illos et misericordia<sup>men</sup> super israel dei. Esto (est *R*) ergo israel non (no: *A*) dei. non enim omnes qui sunt ex israel hi sunt israhelite; 6, 17 Stigmata cicatrices plagarum = *S*, Stigmata signa Cicatrices plagarum uestigia *C*. *die gll. von a* 5, 19 Inmunditia inquinatio inpuritas Inpuditia obscenitas *und* 5, 20 Dissensiones discordię *sind nur in AR*,
- 35 *nicht in F vorhanden. a und AFR berühren sich mit CS nur* 3, 1 Ante quorum oculos proscriptus est christus (christus proscriptus est *AFR*) .i. expoliatus I condempnatus (quia stultorum oculis christus proscriptus uidetur id expoliatur I condempnatur *A*). Proscriptio bonorum amissio = Proscriptus damnatus proscriptio est bonorum amissio *CS*; 5, 19 Fornicatio est amor legitimo conubio (*fehlt F*)
- 40 solutus et uagus explende (expellende *F*) libidinis consecrando (*fehlt S*) licentiam (licentia *FS*). Nam scriptura solet etiam (Solet etiam scriptura *S*) fornicationem uocare omnem illicitam corruptionem sicut est idolatria et auaritia ex quibus fit transgressio (transgressio fit *S*) legis *aAFRS*. *zu Haymo stimmt S nur noch*

4, 24 Per allegoriam. Allegoria est tropus quo aliud significatur = *Haymo* 687 Allegoria . . . Est enim tropus quo aliud significatur quod dicitur.

Zf. 50<sup>b1.2</sup> = C, *nur ist über* 2, 7 Euangelium preputii *übergeschrieben* Galate sunt dicti a gallo qui de gallia uenit et ex eo progeniti sunt; *über* 6, 16 Catechizatur: imbuitur *und über* 6, 17 Stigmata: uulnerum i. cacatrices (l. cicatrices).  
5 Sg. 292 *hat mehr als C nach* 2, 9 Dextras: 2, 6 Mihi enim nihil contulerunt i. nihil boni inueni in eis; 1, 13 Iudaismus fides iudaica l perfidia; 5, 19 Impudicia ungsida; 4, 2 Actor ductor.

E 140<sup>b</sup> *stimmt mit S überein, hat aber bei* 3, 1 *aus CAF den zausatz:* Qui  
10 fascinatur de bono transit ad malum, *ferner als eingang einen längeren abschnitt* Galathe—persuaderent, *dessen anfang aus Bedas argumentum* 511 *entlehnt ist, und der dann über* 2, 2. 3 *handelt.*

**Epheser.** a = AF(hier unter der überschrift Ad galatas)R. 3, 18 Quę sit  
latitudo et (fehlt S) longitudo et (fehlt S) sublimitas et profundum (dafür Ut  
15 possitis comprehendere cum omnibus sanctis quę sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum aAR, Ut possitis comprehendere et cę id F) hoc (utique fügt aAFR ein) significat ut sicut sperę (spera a, in spera SA) tanta longitudo est quanta (quanta et A) latitudo et tanta altitudo quantum (in fügt F ein) profundum ita in deo omnia (in—omnia fehlt a, et in dei omnia CFR, in domino omnia A)  
20 equalia sunt (sint Ra) immensitate infinitatis (infirmittatis a) aAFRCS, *fortgesetzt* Augustinus (l augustinus a) ut (Ut in caritate radicati et fundati aAFR) possitis (possimus aR) comprehendere cum omnibus sanctis quę sit latitudo (fehlt A) longitudo (fehlt R) sublimitas (et altitudo aAR) et (et latitudo A) profundum i. (statt possitis—i. steht et r l id signif F) crucem domini cuius latitudo dicitur in transuerso ligno quo extenduntur (extenditur a) manus. longitudo a terra usque ad ipsam latitudinem quo manus (a manibus SAF) et (fehlt F) infra totum corpus affigitur (agitur F). Altitudo (fehlt F) a latitudine sursum (rursum S) usque ad summum quo (quod A) adheret capud. Profundum uero (fehlt F) quod terrę infixum absconditur quo signo crucis omnis actio christiana describitur SaAFR; 4, 11 Quosdam  
30 equidem (quidem FR, fehlt aA) apostolos i. (fehlt S) episcopos Prophetas explanatores scripturarum Euvangelistas (id schiebt AF ein) diaconos Pastores lectores qui (quibus qui F) lectionibus populum audientem saginant (saginant (signant F) populum audientem aAFR) SaAFR; 4, 30 Et (fehlt S) nolite contristare (-ri R) spiritum sanctum dei. Cum bene agimus gaudet (in nobis spiritus sanctus setxt hier aAFR  
35 ein) cum male quasi contristatur in nobis spiritus sanctus cum tamen impassibilis sit (statt cum male—sit: e contrario si oboedientes ei non fuerimus contristatur quia non habet prospectum (profectum AFR) in nobis non tamen sic contristatur ut patiat quippe cum impassibilis est (sit AFR) aAFR) SaAFR; 5, 4 Scurrilitas iocularitas quę risus mouet ideoque grauitati christianę non conuenit quia ad rem  
40 celestem diuinamque non pertinet S, Aut (fehlt A) scurilitas risum mouemus (mouens AFR) grauitati (gratuitati AF) non conuenit christianę quia (qui AR) ad rem cęlestem diuinamque non pertinet aAFR: *Haymo* 725 Scurrilitas est iocularitas, quę risum solet mouere, vgl. *pseudo-Hieronymus* 873; 5, 16 Redimentes tempus uestrum

illud facientes bona faciendo *S*: *Haymo* 727 Quid est quod dicit redimentes tempus? Id est vestrum illud facite; 5, 16 Quoniam dies mali sunt. Sicut mala dicitur domus quæ malos habitatores habet ita dicuntur mali dies in quibus mala fiunt ab hominibus malis *S*: *Haymo* 727 Sicut enim dicitur mala esse domus, quæ malos habitatores habet: ita dicuntur mali dies, in quibus mala fiunt a malis hominibus; 5, 27 Rugam cutis I uestis contractio *S*, Ruga cutis I vestis I cuiuscumque rei contractio *C*; 6, 20 Fungor vtor fruor *C*, Fungar utar *a*.

*Zf.* 50<sup>b2</sup> = *C*, hat aber über 3, 3 latitudo, longitudo, sublimitas, profundum interlinear caritas, patientia, spes, fides. *Sg.* 292 weist mehr als *C* auf hinter 5, 27 Ruga: 5, 4 Scurillitas iocus improbatus; 6, 12 Contra spiritalia nequicia in cælestibus diabolus; 4, 8 Captiuitatem duxit captiuam.

*E* 140<sup>b</sup>. 141<sup>a</sup> = *S*, doch steht statt der langen erklärung von 3, 18: Que sit latitudo .i. caritas longitudo perseuerantia sublimitas celestia contemplan-  
15 p. 561 mit dem anhang Sciendum sane quia hec epistola quam nos ad ephesios scriptam habemus heretici et maxime marcioniste ad laodicenses attitulant. mit *C* ist *E* gemeinsam nur die form der erklärung von 5, 27 Rugis.

**Philipper.** Mit der verhältnismässig ausführlichen glossatur *a* = *AFR* teilt der dürftige text *CS* nur 1, 13 In omni pretorio in omni iudaismo et per uniuersas  
20 ecclesias gentium *S*, Praetorium est (fehlt *C*) domus iudiciaria (iudicatoria *S*) vbi pretor presidet (sedet *S*) *CS*, (In omni pretorio .i. in omni iudaismo et per (fehlt *A*) uniuersas ecclesias gentium (gentium ecclesias *F*). Pretorium (est ergänzt *A*) domus iudicatoria *aAFR*); 2, 17 Libar immoler occidar *C*, Libar immoler (immolar *a*) I occidar *aAFR*, Immolor occidor *S*. zu *Haymo* stimmen *CS* 2, 7 Exinaniuit humiliauit = *Haymo* 740 Exinanivit, id est, humiliavit und 2, 14 Haesitationibus dubietatibus (dubitationibus *S*) = *Haymo* 742 haesitationibus, id est dubitationibus.  
*Zf.* 50<sup>b2</sup> und *Sg.* 292 = *C*. *E* 141<sup>a</sup> entnimmt aus *S* nur 1, 13 Pretorium und 2, 7 Exinaniuit, aus *Beda* 609 das argumentum, der ganze rest ist verschieden.

**Colosser.** *a* = *F* (hier mit der überschrift Ad eosdem .II., scil. Thessalonicenses)  
30 *AR.* 1, 12 Sortis hereditatis *S*, sortem hereditatem dixit *a*; 2, 14 Cyrografum decreti quod contrarium nobis est .i. ut non solum propria delicta nobis dimitteret sed illud peccatum tolleret quod erat ex preuaricatione ad quod appellat cyrografum quia in memoria dei scriptum erat usque dum filius eius ueniens deleuit *S*, Cyrographum decreti quod erat contrarium nobis ut non solum propria remitteret (nobis  
35 fügt *AR* ein) delicta sed et illud tolleret peccatum quod ex ad quod erat preuaricatione quod appellauit cyrografum *a*: *Haymo* 756 Peccatum ergo quod primus parens noster commisit, in quo omnes peccavimus mortalesque effecti sumus, appellat modo chirographum decreti, quia in memoria omnipotentis dei mansit scriptum, usque dum filius dei veniret qui illud daret; 2, 15 Principatus et potestates doemones  
40 *CS*: *Haymo* 757 principatus, id est dæmoniicas potestates; 3, 19 Amarus a sapore translatus nomen habet est enim insuauis nec nouit quemquam ad consortium suum aliqua inuitare dulcedine *C* = *Isidor* 10, 10; 4, 6 Sale conditus sapientia dulcoratus *CS*. *Zf.* 50<sup>b2</sup> = *C* mit der interlinearen aus *Beda* argu-

*mentum entnommenen notiz* Colosenses et hi sicut ephesii et laodicenses asiani. Sg. 292 = C.

E 141<sup>b</sup>. 142<sup>a</sup> *mischt seinen text aus S und C; im anfang hat es Bedas argumentum erweitert, ausserdem zwischen 2, 15 und 3, 11 einen exkurs über 2, 20 ff 5 eingelegt.*

**Thessalonicher I.** *a = F(überschriftslos als fortsetzung des Philipperbriefs)* AR. 1, 8 Diffamatys divulgatus predicatus CS; 2, 14 A contribulibus a conciuibus CSa; 4, 6 Vindex vltor C, Uindex ultor defensor aAR; 4, 15 Et (fehlt AFRa) mortui qui in christo sunt resurgent (resurgunt S) primi. In (id in F) aduentu (aduentum a) domini (eius A) priores resurgent (resurgunt S) qui in christo moriuntur Sa; 4, 16 Simul rapiemur cum illis (dafür Et sic semper cum domino erimus (erunt A) a). In ipso enim raptu mors proueniet ut (et a) quasi per soporem egressa (ut egressa a) anima in momento (diese drei worte fehlen S, stehen aber im Cl. 14584) reddatur Sa; 5, 14 Pusillanimes (id schiebt AFR ein) timidos Sa; 15 5, 17 Sine intermissione orate .i. si iugiter non possitis (potest a) lingua I (tamen AF) corde (et corde A) Sa = pseudo-Hieronymus 911; 5, 19 Spiritum nolite extinguere hoc dicit (beide worte fehlen S) ut non facile alicui per (fehlt F) spiritum loquenti interdicatur (interdicat F) ne forte gratiam datam (so FR, data in a, datam gratiam A) fratri dum respuunt (:spiciunt F) auctori repugnent (repugnant a) Sa; 20 5, 21 Omnia autem probate (diese worte fehlen a). Omnia (ergo setzt a hinzu) que dicuntur probari (probandum a) monet et quicquid sobrie et bene dictum sit (fuerit aCl. 14584) retineri (retinendum a) Sa. den text von S erweitert Cl. 4606 bei 4, 6 Ne quis durch grammatische parallelen. Zf. 50<sup>b2</sup> und Sg. 292 = C.

E 141<sup>b</sup> = S, doch lautet 5, 19 Spiritum nolite extinguere hoc fugare per opera 25 iniquitatis. den anfang bilden die worte Thesalonicensis sunt macedones. Ad hos scribit apostolus hanc primam epistolam laudans eos quod fideliter sustinuerunt in aduersis pro fide decertantes. Adstruit uero eos et de illis que apud eos inconuenienter geri non conueniat.

**Thessalonicher II.** *a = AFR weicht gänzlich ab.* 1, 9 Poenas dabunt 30 sustinebunt CS; 2, 3 Discessio defectio regni romani S, Discessio regni romani defectio C; 2, 7 Donec de medio fiat donec tollatur regnum a romanis CS; 3, 1 Inquiete inordinate Intemperate C, Inquiete intemperate S. Zf. 50<sup>b2</sup> = C, doch ist über die letzte zeile geschrieben Thesalonicensis sunt macedones sicut et philippenses. Sg. 292 = C, unter zusatz von Reliqui residui (= 1 Thess. 4, 14 35 residui?) am schluss. E 141<sup>b</sup> = C, aber unter fortfall der letzten gl. Inquiete.

**Timotheus I.** *a = AFR.* 1, 4 Genealogiis interminatis generationibus antiquorum in quibus sibi summam scientiam (sapientiam F, summa scientiæ A) indicant (uindicant AFR) a, Genealogiis generationibus antiquorum in quibus sibi summam scientiam uendicant CS = pseudo-Hieronymus 917; 1, 10 Plagiariis seductoribus. 40 Item (nur a) plagiarius est qui mancipium aut (I S) pecus alienum seducendo distrahit (est mancipiorum I pecodum alienorum distractor C) CSa: Haymo 785 Plagiarii sunt seductores; 3, 6 Neophitum rudem nouellum nuper ad fidem conuersum S, Neophitus rudis nouellus. Nuper ad fidem conuersus C: Haymo 791

neophytum, id est novellum conversum; 4, 2 Cauteriatam corruptam laceratam (laceratam corruptam C) CS; Cauterium I cautare est ferramentum medici a quo corrumpitur et uritur cutis et caro hominis et unde nota pro signo I morbo animalibus imprimitur S, cauterium ferrum candens unde nota pro signo I morbo 5 animalibus imprimitur C, Cauterium candens ferrum a: Haymo 793 Cautere vel cauterium est ferramentum medici, a quo corrumpitur et uritur cutis et caro hominis. Zf. 50<sup>b2</sup>. 51<sup>a1</sup> = C, nur fehlt 4, 2 candens und es heisst notę—imprimuntur. Sg. 292 = C.

E 142<sup>a</sup> *mischtext aus C und S. voran geht, leise verändert, das argumentum*  
10 Bedas 697, den schluss bildet 5, 5 Obsecrationes fiunt pro peccatis oraciones pro adipiscendis que speramus postulationes cum pro aliis interuenimus Graciarum actiones cum ea que poscimus impetramus I certe cum pro immensis dei beneficiis grates laudesque rependimus (vgl. Cl. 4606 zu den Actis 12, 5).

**Timotheus II.** Auch hier gehören a und AFR der gleichen glossatur an,  
15 aber der text von AFR ist vollständiger als der von a, welches obendrein die vordere hülfte bl. 213<sup>b3</sup>. 214<sup>a1</sup>, die hintere nach dem Galaterbrief bl. 215<sup>a3</sup>. 215<sup>b1</sup> bringt. AFR enthält mehr 3, 5 (nach dem ersten stück von a) habentes speciem pietatis uirtutem autem (eius A, autem eius R) abnegantes (negantes R). De hoc (eo R) augustinus uelut inter illis sua lucra querere (conquirere AR) sicut amatores pec-  
20 cunie Uel eis dominari sicut elati I gloriari de honoribus quos ab eis sumunt sicut superbi I in tantum progrediunt (-tur A) ut etiam hereses (-sem R) faciant sicut plasphemi. Nec cedant (statt beider worte incedat A) sanctis patribus sicut parentibus non oboedientes et eis qui illos corrigere uolunt quia perire uolunt. Mala pro bonis reddant (reddunt A) sicut ingrati. Interficiant (-unt F, -ent A) animas  
25 et (fehlt F) suas et alienas sicut scelesti. Maternę ecclesię uiscera dissipent sicut inreligiosi. Non conpaciuntur (l. -paciuntur) infirmis sicut sine affectione. famam sanctorum maculare conentur (commaculent A, conentur fehlt F) sicut detractores. Cupiditates pessimas non (fehlt R) ferentes sicut incontinentes. Exerceant lites sicut inmites. Nesciant subuenire sicut sine benignitate. Indicent inimicis impiorum  
30 que occultanda cognouerint (erant F) sicut proditores humanam uerecundiam inuerecunda exagitatione (excusatione A) perturbent sicut procaces (proditores F). Non intellegant (-gunt A) neque (l. neque que?) locuntur neque de quibus adfirmant sicut cecati. Leticias carnales spiritalibus gaudiis antepoñant (-nunt AF) sicut uoluptatum amatores magis quam dei. hec enim (etiam F) atque (et A) huiusmodi  
35 uicia siue uni homini accidant (accedunt F) omnia siue his alia (statt beider worte aliis A) illis alia (beide worte fehlen F) dominantur ex illa radice quodammodo pululant cum sunt homines se ipsos amantes. Quod uicium maxime cauendum est eis qui pascunt oues christi ne sua querant (-runt A) non que ihesu christi et in usu cupiditatum (cupiditatis A, captiuitatum F) suarum conferant pro quibus  
40 fusus est sanguis ihesu (fehlt R) christi (christi fusus est sanguis A). Cuius amor in eo qui pascit oues eius in tam magnum habet (debet A) spiritalem crescere (credere F) ardorem ut (fehlt F) uincat etiam mortis (fehlt F) naturalem timorem quo (cum A) mori nolumus et quando cum christo uiuere uolumus; *zusatz zu 4, 2*

obseca beniuolentes; *zusätze zu* 4, 5 Deo enim immolatur id qui pro iustitia eius patitur *und* quia (*fehlt AR*) mortem autem (*fehlt F*, aut eius *R*) suum (suam *F*) sacrificium deo futurum (deo futurum sacri:uum *F*, *rasur von f*) dixit; *zu* 4, 13 Apostolus enim natura iudeus et necquicquam habuit alienum. Unde ergo penula? <sup>5</sup> sed quia (qui *R*, quid *A*) erat (poterat *A*) a (in *F*) tarso quos constat in societatem romanorum receptos ut de cetero ciues appellarentur (appellentur *A*) romani. Idcirco necesse est eos et curiam habere in quam (qua *A*) romanorum penulati conueniant. Quicumque enim illo tempore cum muneribus (mulieribus *A*) obuiam exissent romanis immunitate perpetua donati ciues romani (*fehlt R*) et fratres eorum nuncupabantur. <sup>10</sup> Potest ergo fieri (*fehlt R*) ut si non suam quia totum se legi dederat patris sui haberet (habere *R*) penulam; 4, 17 Liberatus sum (*fehlt FR*) de ore leonis. diabolus in apostolo (-lum *A*) occasionem non inueniebat quia (*rasur von i F*) illi deciperet per filios suos pressuram illi excitabat et penas (poenam *A*) ut si non quasi (*fehlt A*) peccator I quasi iustus de hac (*beide worte fehlen F*) tamen tolleretur uita ne multos <sup>15</sup> hortaretur ad fidem. Ergo liberatus apostolus insultat (insultabat *F*) illi (ille *A*) infirmum illum (*korr. aus illi F*) testificans quia de ore eius ereptus est quia quod cupiuit implere non potuit. *statt* 3, 2 Elati et ceir. *F hat dagegen aAR* Elati superbi blasphemi parentibus non oboedientes ingrati scelesti inreligiosi sine affectione detractores incontinentes inmites sine benignitate, *s. 4, 2 f und obiges Augustin-* <sup>20</sup> *zitat. fast sämtliche gll. von CS kehren in a wieder:* 2, 15 Enitere (cura *Vulg.*) conare labora *C*, Enitere conare *a*; 2, 17 Sicut cancer serpit. Cancer dicitur uulnus quod in omnibus propemodum corporis locis nasci solet sed maxime in mamillis mulierum quae non purgantur menstruo naturali. quibus nisi cito subuentum fuerit cum uirus ad cor serpendo peruenerit nullum ultra remedium est. ita et <sup>25</sup> hereticorum uitanda sunt colloquia ne per aures inremediabiliter uulnerent mentes *S*, Sermo eorum ut cancer serpit. Cancer esse dicitur uulnus quod maxime in mamillis nascitur (*fehlt F*) feminarum. quibus nisi cito subuentum fuerit cum uirus ad cor serpendo peruenerit nullum ultra remedium est. ita et hereticorum sunt uitanda conloquia ne per aures inremediabiter (inremediabiliter *AFR*) uulnerent mentes *a* <sup>30</sup> = *pseudo-Hieronymus* 935, Cancer a similitudine animalis maritimi uocatum est uulnus sicut medici dicunt nullis medicaminibus sanabile. aut uero precidi solet a corpore membrum ubi nascitur ut aliquantulum uiuat tamen inde mortem quamlibet tardius aduenturam *C* = *Isidor* 4, 8, 14; 2, 24 Docibilem pro docilem. Docilis est qui alios docere potest docibilis est qui facile doceri potest. Unde est erunt <sup>35</sup> homines docibiles deo facile docebuntur a deo *S*: *Haymo* 805 hoc distat inter docilem et docibilem, quia docilis est qui alios potest docere, docibilis qui facile potest doceri. Unde dicitur: Erunt omnes docibiles deo id est facile docebuntur a deo; 3, 4 Proterui superbi Inportuni Insolentes Improbi *C*, Proteruus superbus inprobis *a* (*fehlt AF*); 3, 4 Tumidi Inflatii *Ca*; 3, 8 Iamnes et hambres (mambres <sup>40</sup> *Cl.* 14584) magi egyptiorum qui magicis artibus diuinae uirtuti se posse resistere putabant *S*, Quemadmodum iamnes et mambres restiterunt moysi. Iamnes et mambres fratres erant magi (et *schiebt F*, uel *AR ein*) uenefici egyptiorum qui arte magica (magice *AFR*) suae uirtuti (-tis *A*) dei (*fehlt A*) quae per moysen agebatur

(agebat *FR*) aemulatione commentitia (commentia *R*, commentiam *F*) resistere se putabant *a*: *Haymo* 806 *f* Iannes et Mambres duo fratres fuerunt magi . . . Isti ergo duo magi restiterunt Moysi; 4, 2 Insta oportune predica libenter audientes Importune inuitos etiam predica *S*, Predica uerbum insta oportune (oportunum *F*)  
 5 inportune Oportunum est (*fehlt A*) libenter audienti (audientes *a*) Inportunum inuito predicare *a*; 4, 3 Coaceruabunt congregabunt *C*, Coaceruabunt (Coacerbabunt *R*) congregabunt *I* aptabunt siue inquirunt *aAR*, *fehlt F*; 4, 6 Delibor immolor *Sa*, Delibor Immolor patiendo *C*; 4, 13 Penulam pallium cum longis fimbriis *S*, Penula est pallium cum fimbriis longis *Ca*; 4, 14 Alexander aerarius et demas collegae  
 10 fuerunt *C*, Alexander erarius multa mala mihi (mihi mala *A*) ostendit. Iste et (ergo et *AF*) demas college fuerunt *a*.

*Zf.* 51<sup>a1</sup> = *C*, doch ist über 2, 17 Cancer geschrieben *AI* Cancer uulnus dicitur quod in mamilla nascitur feminarum (= *a*). *Sg.* 292 ebenfalls = *C*. *E* 142<sup>ab</sup> Mischung aus *C* und *S*. aber der schluss über 4, 14 ist verändert und wesentlich  
 15 erweitert.

**Titus.** *a* = *AFR*. *S* beginnt mit Prurientes scalpentes, das zu *Timotheus* 2, 4, 3 gehört = *Haymo* 807 Prurire est scalpere; 1, 7 Episcopum quem presbiterum prius dixit *C*, Oportet enim episcopum sine crimine esse. ipsum esse (*fehlt AFR*) dicit episcopum quem presbiterum (*fehlt F*) superius nominauit *a*; 1, 12 Proprius  
 20 ipsorum propheta (id est *setzt C hinzu*) parmenides *I* callimachus quem ideo prophetam dicit (dixit *C*) quia sicut propheta falli non potest. Ita et ille uerum de cretensibus dixit (dixit de cretensibus *S*) quod mali et otiosi uellent comedere et malitia pasci *CS*, Dixit quidam ex illis proprius ipsorum (eorum *F*) propheta .i. parmenides siue callimachus . . . expressit quod et mali esse et ociosi uellent comedere.  
 25 malitia enim pasci uolebant . . . Tam enim uera hunc (uerba huc *F*, uerecundem *A*) de his (*beide worte fehlen A*) asserit locutum ut prophetam. falli enim prophetam impossibile est *a*; 2, 8 Uereatur timeat honoret *S*, Vereatur honoret timeat *C*. *Zf.* 51<sup>a1</sup> = *C*. *Sg.* 292 hat statt der dritten gl. 2, 8 von *C*: 1, 6 Filios habens fideles non in accusatione luxurię aut habens filios non subditos. *E* 142<sup>b</sup>  
 30 = *C* unter fortlassung von 2, 8. dafür als eingang *Bedas* argumentum 759.

**Philemon.** *a* = *AFR*. 1 Paulus uinctus in (.i. in *a*, id in *FR*) carcere *I* (in *F*, aut in *A*) catena *Sa*, Uinctus in carcere vel catena *C* = *pseudo-Hieronymus* 945; 1 Philemoni dilecto (fratri et adiutori nostro *setzt aus dem bibeltext a hinzu*) qui (*fehlt a*) quamuis clericus non (non clericus *A*) fuerit (filimon *setzt a hinzu*)  
 35 tamen intererat (intererat tamen *S*) ecclesiasticis necessitatibus causa deuotionis *Sa*, Philemon laicus erat necessitatibus autem ecclesiasticis deuotus *C*; 2 Apia uero *I* soror eius uel coniunx *C*, appia uero (enim *A*) *I* soror (eius *setzt A hinzu*) creditur fuisse *I* coniunx *a*: *Haymo* 814 Appia . . . Fuit autem aut reuera conjux Philemonis, aut etiam soror natura; Archippus autem diaconus fuit de quo ad colosenses ait  
 40 dicite archippo *C*, Et archippo commilitoni nostro hic diaconus erat de quo ad colosenses ait Dicite (Dicente *a*) archippo *a*, vgl. *pseudo-Hieronymus* 945; 9 Cum es talis ut paulus senex moribus talis qualis ille qui in senectute iam pro christo uincla non recusat *S*, Talis et paulus senex moribus talis qualis ille qui in senectute iam pro

christo uinevla non recusat *C*, Cum sis talis ut paulus senex moribus talis qualis ille qui in senectute iam (etiam *AFR*) pro christo uincula non recusat *a*. *Zf.* 51<sup>a1</sup> = *C*, aber gekürzt. *Sg.* 292 = *C*. *E* 142<sup>b</sup> Mischung von *C* und *S*. davor *Bedas argumentum* 765.

- <sup>5</sup> **Hebräer.** *A* schliesst bereits mit den Worten des eingangs Multifariam multisque modis. *FR* hat einiges mehr als *a*: Zusatz zu 1, 9 non sicut illi de aromata (-tibus *R*) I diuersis pigmentis ungebantur (-batur *F*) sed proprie a (ab *R*) spiritu sancto; Zusatz zu 7, 1 Neque initium id electionem sacerdocii administrandum aetate legitima id annorum xxv Neque finem id tempus remouendi a sacerdocio qui (quod *R*) est annus quinquagesimus aetatis ut aliquibus placet. Item neque initium neque finem habet id (initium habens neque finem *R*) ad figuram illius pertinet (fehlt *F*) qui est *a* et *ω* id initium et finis qui non habuit patrem in terra carnalem neque matrem in caelo (qui non—caelo nur *R*). Item iudei adfirmant hunc esse sem primogenitum (primum *F*) noe dicentes (dicens *F*) Omnem primogenitum sacerdotem uocari debere; 7, 21 *f* Non eum penitebit id non mutabit; 9, 8 Nondum prolatam (-tum *F*) esse sanctorum uiam et dum (dum et *R*) semel in anno et solus pontifex ingrediebatur in (fehlt *R*) sancta sanctorum. Manifestum erat aditum (aditu *R*, fehlt *F*) accedendi illis (fehlt *F*) reliqua multitudine (*l.* reliquae multitudini?) non fuisse permissum. Parabola est temporis instantis nondum prolatam (-tum *F*) esse sanctorum uiam id clausum est adhuc illis regnum celorum qui tempore gratie in iudaismi obseruationibus perseuerant; 11, 21 Et adorauit fastigium uirge eius id regnum christi presentem I futurum; Zusatz zu 11, 33 Alias autem operati sunt iustitiam id in omnes remissiones inuenerunt bona que promisit illis deus. *s. endlich unten den abweichenden schluss über die todsünden.*
- <sup>25</sup> *Unter einander oder mit Haymo stimmen an folgenden orten die hss. überein:*
- 1, 1 Multifariam. in persona hospitum ut ad abraham et loth. aut militis ut ad iosue. per semet ipsum ut ad moysen sta in foramine petre *S*, (*M*)ultifariam multisque modis per multos (multas *a*) inquit prophetas et diuerso modo maioribus nostris locutus est deus. aut in persona hospitum ut ad (fehlt *F*) abraham et loth
- <sup>30</sup> aut in persona militis ut iosue factum (-tus *F*) est aut per semetipsum (se ipsum *F*) ut sta in foramine petre alia multis modis .i. in lucidis et in obscuris sermonibus aut in uindictis et solaciis *a*; 1, 9 Pre participibus tuis pre ceteris prophetis *S*, Pre participibus (particibus *a*) tuis (id *F*) pre ceteris prophetis tu melius unctus *a*, Pre particibus prae ceteris prophetis *C*; 1, 11 Peribunt mutabuntur in melius *CS*,
- <sup>35</sup> Opera manuum tuarum sunt caeli ipsi peribunt (preteribunt *F*) .i. figura eorum pertransibit hoc est mutabuntur (mutatur *F*) in statum meliorem *a*: *Haymo* 830 peribunt . . . mutabitur ab hac specie in melius; 3, 8 Exacerbatione amaricatione exasperatione I afflictione *S*, Exacerbatione exasperatione *C*, Exacerbationem amaricationem exasperationem I afflictionem *aAR*, fehlt *F*: *Haymo* 843 in exacerbatione (*sic*), in amaricatione; 3, 11 Si intrabunt (introbunt *Vulg.*) si pro non *CS*: *Haymo* 844 Si . . . aliquando pro negatione, ut in praesenti loco pro non; 6, 6 Ostentui monstro *S*, Ostentui monstro prodigio *C*; 6, 16 Controuersie contradictiones *S*, Controuersia contradictio *C*; 7, 1 ff Melchisedech (*davor* Hinc est *Cl.* 14584) sine matre sine
- Althochdeutsche glossen V.